Такі події стали душевною
трагедією для ученого, адже праця всього життя,
яку він творив для свого народу та для усього світу,
вже ніколи не буде надрукована.

Життєві труднощі та негаразди похитнули
здоров’я Петра Івановича. Він відчув загострення
ревматизму, тяжко переживав, що не мав сил
займатися звичними справами. 4 квітня (22 березня
за старим стилем) 1850 р. П. Прокопович помер.
Відповідно до заповіту його було поховано в степу,
недалеко від х. Пальчики. Надгробком став вулик,
зроблений власноруч ще у 1814 р. Через деякий
час на могилі був споруджений цегляний склеп із
високим дубовим хрестом.

У «Журнале министерства народного